[image: image1.png]VR EINENL D) /AC 8 & O e

桐政办〔2021〕  号
桐庐县人民政府办公室
关于印发《桐庐县农村困难群众住房即时救助

工作实施意见》的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门、各直属单位：
《桐庐县农村困难群众住房即时救助工作实施意见》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。
桐庐县人民政府办公室
2021年1月  日

桐庐县农村困难群众住房即时救助工作

实施意见
为进一步健全农村困难家庭住房保障制度，完善农村困难家庭危房改造长效管理机制，根据《关于做好全省农村困难家庭危房改造即时救助工作的通知》（建村发〔2018〕347号）和《关于印发农村困难家庭危房改造相关问题处理意见的通知》（浙建村〔2020〕57号）等文件精神，结合本县实际，制定本实施意见。

一、工作目标

按照“发现一户、改造一户”的原则，对县民政局和县残联提供的4类救助对象中的危房户、无房户和住房困难户实施危房改造即时救助。做到即时发现、即时救助，切实保障低收入人群基本住房条件。
二、救助对象
全县同时符合下列条件的农村家庭，均可申请农村困难家庭危房改造救助。

1.原有住房鉴定为C、D级危房；
2.符合县民政局、县残联等部门认定的农村低保户、分散供养特困人员、低保边缘户和困难残疾户等4类农村困难家庭。
三、救助程序
严格执行“先确认身份信息，后鉴定危房等级”的工作程序。各乡镇（街道）根据县民政局、县残联等部门认定的农村困难家庭名单逐户开展危房鉴定工作，将居住在C级和D级危房的困难家庭列为农村困难家庭危房改造即时救助对象。
1.列为救助对象后，落实乡镇（街道）、村两级公示制度，广泛听取和征求群众意见。

2.符合条件且公示无异议的，乡镇（街道）要及时组织救助对象填写《农村困难群众住房救助申请表》并签订《桐庐县农村困难家庭接受救助承诺书》，同时给予办理农民建房审批手续。救助对象要与所在村委会签订《农民建房“拆旧建新”承诺书》，采取置换或长期租用方式的须签订附有置换或长期租用双方房屋所在村意见的置换或长期租用协议。

3.在实施改造过程中，各乡镇（街道）要明确告知救助对象改造标准，充分发挥村级组织及驻村干部作用，每月开展不少于1次的危房改造进度督查和质量安全巡查。建立健全退出和准入工作机制，引导救助对象量力改造、理性建房，对违反救助承诺书要求的以书面文件通知限期整改，仍无法整改到位的可不予补助，但各乡镇（街道）必须根据省、市要求完成“人解危”和“房解危”的工作任务。

4.县住建局会同县财政局、县民政局、县残联等部门对乡镇（街道）上报的申请材料进行汇总复核，对符合救助条件的，核准其享受住房救助的方式及标准。乡镇（街道）要按“一户一档”要求建立纸质档案资料，同时将电子档案录入全省农村房屋信息管理系统。

5.农村困难家庭危房改造完成并经乡镇（街道）、村两级验收合格后，县住建局会同有关部门对救助对象的危房改造、资金使用情况进行复核。乡镇（街道）整理完善“一户一档”资料，并报县住建局备案。
四、改造方式

各乡镇（街道）要依据困难家庭的困难程度、行为能力不同，实施分类救助，具体可采取新建、修缮、置换以及提供公租房等类型实施改造。在具体改造过程中，对缺少办事能力的家庭，乡镇（街道）、村要主动参与危房改造，可以由村建设集体资产性质的公屋为困难群众提供长期租用，或者受委托由村集体实行代建代办。

五、救助标准

（一）面积标准。新建房屋不得超过相关职能部门合法审批的农村建房各项指标。修缮房屋，不得超过现有住房面积修缮。

（二）质量标准。以消除各类质量安全隐患为前提，确保救助住房“安全、实用、卫生、经济”。新建户建筑层数原则上不得超出2层，在农居点新建房屋可以按照农居点建设规划控制层数。修缮和置换改造完成后，房屋安全鉴定需达到B级以上。

（三） 资金补助标准。根据不同改造方式与困难类型进行分类，为鼓励新建，避免改造房屋出现再次返危，救助资金向新建户适当倾斜。

1.县级以上补助资金：低保户、分散供养特困人员新建和置换按42000元/户补助，修缮户按37000元/户补助；低保边缘户新建和置换按32000元/户补助，修缮户按27000元/户补助；长期租用按17500元/户补助。

2.乡镇（街道）配套资金：乡镇（街道）对于新建、修缮和置换户统一按13000元/户进行配套补助，长期租用按2500元/户配套补助。

六、资金保障和管理

（一）资金拨付要求。农村困难家庭危房改造专项资金一律通过乡镇（街道）公共财政服务平台，按照“乡镇（街道）录入、部门审核、财政核定、银行发放”的财政涉农补助资金管理和发放流程进行流转。农村困难家庭危房改造即时救助补助资金按照“当年改造、按时补助”的方式实施，本年度救助资金与乡镇（街道）配套资金分阶段拨付。每年农村困难家庭危房改造即时救助对象核准后，县财政局根据进度情况分批核拨救助资金，保证项目动工时先按审批补助额度拨付30%比例的补助资金，项目竣工验收合格后付清全部余额。受委托由村集体或乡镇（街道）实行代建代办且承担所有改造费用的，经农村困难群众住房救助对象同意，按程序通过验收后，补助资金可拨付至组织实施的村集体或乡镇（街道）帐户。实际改造费用少于补助资金的，村集体或乡镇（街道）应将剩余补助资金发放至农村困难群众住房救助对象。

（二）落实危房鉴定费用。2020年农村困难家庭危房鉴定及费用由县住建局统一安排，鉴定费用纳入农村困难家庭危房改造专项资金内，2021年起农村困难家庭危房鉴定费用由县财政按 1000 元/户/次补助乡镇（街道），由乡镇（街道）自行委托符合资质的鉴定机构开展鉴定工作，鉴定补助费用与农村困难家庭危房改造补助资金一并拨付。实际鉴定费用不足1000元/户/次的，县财政按实际鉴定费用拨付。
（三）规范资金使用。除慈善助残危房改造资金及其他有明确政策规定的资金外，农村困难家庭危房改造补助资金与《浙江省人民政府关于规范异地搬迁工作的通知》（浙政发〔2019〕28号）中明确的有关异地搬迁补助资金不得叠加使用。已享受过危房改造补助资金的困难家庭需要再次实施危房改造的，不得二次享受本补助政策，属地乡镇（街道）应采取多种方式切实保障其住房安全。
（四）落实资金保障。县财政局负责农村困难家庭危房改造专项资金的筹集和拨付。各乡镇（街道）严格按本实施意见要求落实配套资金。

（五）成立工作专班。各乡镇（街道）要建立相应的工作班子，明确专人负责困难家庭危房改造的组织实施和房屋建设质量安全的监督检查工作，做到职责明确、责任到人、抓好落实，确保工作任务的圆满完成。

本实施意见自2021年9月10日起施行，由县农村困难家庭住房救助领导小组办公室负责解读，原桐建设〔2011〕56号文件即时废止。

抄送：县委各部门，县人武部，各群众团体。

县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，县检察院。

县委常委、县人大常委会主任、县政协主席、副县长。
桐庐县人民政府办公室                   2021年9月10日印发
PAGE
7